МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГРАФОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»
Белгородская область, Краснояружский район, с.Графовка, ул. Центральная, 31

ПРИКАЗ

«30» августа  2022 г.                                                                  № 205

О внесении дополнений в должностную

инструкцию работника,

ответственного за работу

по профилактике коррупционных

и  иных правонарушений  в

МОУ  «Графовская СОШ»

На  основании  Федерального  закона от  03.12.2012 года  № 231- ФЗ « О

внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской

Федерации  в  связи  с  принятием  Федерального  закона  « О  контроле  за

соответствием  расходов  лиц, замещающих  государственные  должности, и иных

лиц  их  доходам», вступившим  в  силу  с  01.01.2013 года, п. 3  Указа

Президента  РФ  от  21.09.2009 г  № 1065

приказываю:

1.Дополнить должностную  инструкцию  заместителя  директора следующими

положениями:

Должностные обязанности

1. Обеспечение взаимодействия организации, подведомственной органам

исполнительной власти, государственным органам Белгородской области (далее -

организация), с правоохранительными органами по вопросам реализации мер,

направленных на предупреждение (профилактику) коррупции и на выявление

субъектов коррупционных правонарушений в организации.

2. Разработка и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных

на обеспечение добросовестной работы организации.

3. Оказание работникам организации консультативной помощи по вопросам,

связанным с применением законодательства о противодействии коррупции.

4. Обеспечение реализации работниками организации обязанности

уведомлять руководителя организации, правоохранительные органы обо всех

случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению

коррупционных правонарушений.

5. Осуществление правового мониторинга законодательства в сфере

противодействия коррупции с целью актуализации локальных актов организации.

6. Осуществление мониторинга эффективности мер по профилактике

коррупционных и иных правонарушений.

7. Осуществление разработки плана противодействия коррупции и отчетных

документов о реализации антикоррупционной политики в организации.

8. Организация мероприятий, направленных на предотвращение и

урегулирование конфликта интересов в организации.

9. Осуществление в организации антикоррупционного просвещения.

10. Разработка мер по снижению в организации коррупционных рисков.

11. Внесение предложений по совершенствованию деятельности в сфере

профилактики коррупционных и иных правонарушений в организации.

12. Осуществление учета уведомлений о факте обращения в целях склонения

работников организации к совершению коррупционных правонарушений,

незамедлительное информирование об этом руководителя организации.

13. Информирование руководителя организации о случаях совершения

коррупционных правонарушений работниками организации, контрагентами

организации.

14. Сообщение руководителю организации о возможности возникновения

либо возникшем у работника организации конфликте интересов.

15. Обеспечение подготовки документов и материалов для руководителя

организации по вопросам привлечения работников организации к

ответственности в соответствии с трудовым законодательством Российской

Федерации.

Права, ответственность

Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений имеет

право в пределах своей компетенции:

-знакомиться с любыми договорами Учреждения с участниками образовательных

отношений и контрагентами;

- предъявлять требования работникам Учреждения и ее контрагентам

по соблюдению Антикоррупционной политики;

- представлять к дисциплинарной ответственности директору Учреждения

работников, нарушающих требования Антикоррупционной политики;

- принимать участие в:

 рассмотрении споров, связанных с конфликтом интересов;

 ведении переговоров с контрагентами Учреждения по вопросам

противодействия коррупции;

- запрашивать у директора, получать и использовать информационные материалы

и нормативно-правовые документы, необходимые для исполнения своих

должностных обязанностей;

За неисполнение или ненадлежащее исполнение без уважительных причин устава

и правил внутреннего трудового распорядка Учреждения, законных

распоряжений директора Учреждения и иных локальных нормативных актов,

должностных обязанностей, в том числе за неиспользование прав,

предоставленных настоящей инструкцией, повлекшее коррупционные

правонарушения или правонарушения, создающие условия для совершения

коррупционных правонарушений, ответственный за профилактику

коррупционных и иных правонарушений несет дисциплинарную ответственность.

На период отпуска и временной нетрудоспособности ответственного

за профилактику коррупционных и иных правонарушений его обязанности могут

быть возложены на других работников Учреждения из числа наиболее

подготовленных по вопросам профилактики коррупционных и иных

правонарушений. Временное исполнение обязанностей в этих случаях

осуществляется на основании приказа директора Учреждения, изданного

с соблюдением требований действующего законодательства.

- Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений

должен знать:

 законодательство об образовании;

 антикоррупционное законодательство;

 теорию и методы управления образовательными системами;

 методы убеждения, аргументации своей позиции, установления контактов

с обучающимися, воспитанниками разного возраста, их родителями

(лицами, их заменяющими), педагогическими работниками;

 трудовое законодательство;

 основы работы с текстовыми редакторами, электронными таблицами,

электронной почтой и браузерами, мультимедийным оборудованием;

 правила внутреннего трудового распорядка;

 режим работы Учреждения;

 Антикоррупционную политику Учреждения.

-В своей деятельности ответственный за профилактику коррупционных и иных

правонарушений должен руководствоваться:

 Конституцией Р Ф;

 Федеральным законом «О противодействии коррупции»;

 Трудовым кодексом РФ;

 Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;

 Гражданским кодексом РФ;

 Семейным кодексом РФ;

 Уголовным кодексом РФ;

 административным, трудовым и антикоррупционным законодательством;

 Антикоррупционной политикой Учреждения;

 Уставом и локальными нормативными актами Учреждения (в том числе

правилами внутреннего трудового распорядка, настоящей должностной

инструкцией).

2. Контроль за исполнением  настоящего приказа  оставляю за собой.

Директор МОУ «Графовская СОШ»                                       О.Н. Болгова

С приказом ознакомлена: